
 
 

 

 

 

Pag. 1/4 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 59/2016 

                                                                                                                        DEL 01 LUGLIO 2016 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’ARPOS - Associazione 

Regionale Produttori Ortofrutticoli della Sardegna  per il miglioramento tecnico e 

la sostenibilità economica della coltivazione del pomodoro da industria in 

Sardegna 

  Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015, con il quale la dott.ssa Maria 

Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE  

- la coltivazione del pomodoro da industria interessa una superficie coltivata annualmente di circa 

400 ettari e rappresenta una attività strategica per il comparto agroalimentare della Sardegna; 

- tale attività richiede importanti investimenti da parte dei produttori e presenta notevoli rischi legati 

non solo alle condizioni climatiche ma anche alle avversità, per cui è necessario prestare 

particolare attenzione  alla dinamica di popolazione dei fitofagi e alle condizioni predisponenti gli 

attacchi delle malattie fungine; 



 
 

 

 

 

Pag. 2/4 

- per coprire i costi di produzione del pomodoro da industria è inoltre necessario raggiungere rese 

consistenti, superiori alla media regionale; 

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia LAORE Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, a tali fini, tra l’altro: 

 fornisce assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati, nel rispetto delle norme che 

regolano i principi di libera e leale concorrenza; 

 cura l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell'agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 coordina l’attività di integrazione all’interno delle filiere agricole e delle risorse ittiche, dei 

distretti agroalimentari e dei distretti rurali; 

 favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e 

dei prodotti tipici; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni,  

degli allevamenti e delle risorse ittiche, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela 

dell'ambiente, all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 



 
 

 

 

 

Pag. 3/4 

ATTESO CHE 

- l’Agenzia LAORE attraverso un rapporto consolidato fornisce assistenza tecnica alla 

produzione del pomodoro da industria attraverso i propri tecnici che operano negli areali di 

coltivazione del pomodoro; 

- tra i programmi di attività dell’Agenzia per il 2016 è previsto anche il monitoraggio delle 

avversità delle principali colture  e la divulgazione delle relative strategie di difesa; 

- la produzione del pomodoro da industria coinvolge 52 produttori rappresentati dall’ARPOS - 

Associazione Regionale Produttori Ortofrutticoli della Sardegna; 

- l’Agenzia LAORE e l’ARPOS concordano sulla necessità di collaborare per la buona riuscita 

della campagna di produzione 2016 del pomodoro da industria, ognuno per quanto di propria 

competenza, e, al tal fine, è stata predisposta la bozza di Protocollo d’intesa allegata alla 

presente; 

- RITENUTO CHE  gli obiettivi e le attività previsti nella bozza di Protocollo d’intesa per il 

miglioramento tecnico e la sostenibilità economica della coltivazione del pomodoro da industria  

in Sardegna, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 

risultano coerenti con i compiti  e i programmi di attività dell’Agenzia Laore e che sussiste 

l’interesse comune a collaborare in modo sinergico per la loro realizzazione;  

DETERMINA 

1) di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’ARPOS - 

Associazione Regionale Produttori Ortofrutticoli della Sardegna  per il miglioramento tecnico 

e la sostenibilità economica della coltivazione del pomodoro da industria in Sardegna; 

2) di demandare l’adozione degli adempimenti connessi all’attuazione del Protocollo in oggetto 

al Servizio Sviluppo delle Filiere vegetali; 



 
 

 

 

 

Pag. 4/4 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale,  nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


